
DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-117.16.0.-48

L'anno 2022 il giorno 18 del mese di Luglio il sottoscritto Schembri Daniela in qualita' di  
dirigente di  Settore Protezione Civile E Valorizzazione Del Volontariato,  ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS N. 
50/2016 E SS.MM.I DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE ALLA 
CITTADINANZA TRAMITE IL MAXISCHERMO A LED COLLOCATO SUL LATO OVEST 
DEL  GRATTACIELO  PIACENTINI  SITO  IN  PIAZZA  DANTE  –  GENOVA  -  A  P.T.V. 
PROGRAMMAZIONI TELEVISIVE S.P.A (C. BENF. 38923) CIG: 9328540ABA

Adottata il 18/07/2022
Esecutiva dal 19/07/2022

18/07/2022 SCHEMBRI DANIELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-117.16.0.-48

OGGETTO AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS N. 
50/2016 E SS.MM.I DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE ALLA 
CITTADINANZA TRAMITE IL MAXISCHERMO A LED COLLOCATO SUL LATO OVEST 
DEL  GRATTACIELO  PIACENTINI  SITO  IN  PIAZZA  DANTE  –  GENOVA  -  A  P.T.V. 
PROGRAMMAZIONI TELEVISIVE S.P.A (C. BENF. 38923) CIG: 9328540ABA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.lgs. n. 50/2016 e.ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 1/2018.;
- il D.lgs. n. 118 del 2011;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 28.09.2009;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato con la 
legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020 e il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 (c.d. Decreto 
Semplificazioni 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 maggio 2021);
- la nota Prot. Gen. n. 2020/163288 della Direzione Ragioneria in materia di contenimento della 
spesa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che:

- ai sensi dall’art. 2, comma 4, lett. f) del D.lgs. 1/2018 (Codice della Protezione Civile) rientra tra 
le attività di Protezione Civile “l’informazione alla popolazione sugli scenari di rischio e le relative 
norme di comportamento nonché sulla pianificazione di protezione civile”;

- in adempimento alla vigente normativa che impone ai sindaci l'obbligo di informare i cittadini 
circa i rischi presenti sul territorio, il Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato 
del Comune di Genova:

• utilizza,  in emergenza, una pluralità di canali  informativi,  strumenti  tecnologici  ed informatici 
quali:  attivazione dei punti di diffusione sonora e luminosa di allertamento della popolazione in 
corrispondenza di zone a rischio ove installati,  pannelli  a messaggio variabile  stradali  e display 
informativi  del  Progetto  SI.Mon.  installati  in  molte  fermate  dell’autobus  in  accordo con AMT, 
attivazione  del  numero  verde  800177797  per  emergenze  di  protezione  civile,  sistema  di 
messaggistica SMS tramite la Direzione Sistemi Informativi,  app “Iononrischio”, attivazione del 
servizio  di  chiamate  telefoniche  vocali  per  emergenze  di  protezione  civile,  profilo  facebook  e 
twitter, Canale e Bot Telegram, comunicati stampa/tv/radio tramite l’Ufficio Stampa;
• predispone, a fini preventivi, periodiche campagne informative dirette alla popolazione e sviluppa 
iniziative  rivolte  a  scuole  e  altre  categorie,  quali  vettori  fondamentali  dell’azione  educativa  in 
materia  di  sicurezza  per  concretizzare  la  mitigazione  dei  rischi  attraverso  una  maggior 
consapevolezza da parte della cittadinanza delle situazioni di pericolo;

Dato atto che il territorio del Comune di Genova può essere interessato da eventi calamitosi che 
possono determinare particolari disagi alla cittadinanza e che l’eccezionalità di tali eventi richiede 
l’adozione di comportamenti di autoprotezione;

Valutato  opportuno  ai  fini  di  diffondere  l’informazione  alla  popolazione  in  modo  capillare, 
utilizzare  il  servizio  offerto  dalla  Società  P.T.V.  programmazioni  televisive  S.p.A  tramite  il 
maxischermo situato sul grattacielo Piacentini di Piazza Dante visibile sia di giorno che di notte, per 
il passaggio di videoclip dedicate all’informazione e alla prevenzione sui temi di protezione Civile e 
valorizzazione del volontariato; oltre ad essere l’unica in possesso di un Maxischermo visibile sia di 
giorno che di notte;

Considerato che il servizio in oggetto è finalizzato in particolar modo all’acquisto di passaggi di 
videoclip da diffondere tramite il maxischermo situato sul Grattacielo Piacentini in Piazza Dante, in 
attuazione degli obblighi informativi di cui alla lettera f) dell’art.  2 del Codice della Protezione 
Civile,  nonché a  seguito  di  provvedimenti  amministrativi  emanati  per  ragioni  di  necessità  e  di 
urgenza, quali le allerte emesse in condizioni meteo che possono causare rischi per la popolazione;

Considerato altresì che tale servizio comprenderà esclusivamente contenuti di protezione civile che 
saranno comunicati a cura del Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista l’offerta allegata al presente provvedimento (prot. arrivo n. 273618 del13/7/2022)  presentata 
da P.T.V. Programmazioni  Televisive S.p.A. – PRIMOCANALE per il  servizio di diffusione di 
messaggi  di  protezione  civile  alla  popolazione  tramite  il  Maxischermo  lato  ovest  situato  sul 
grattacielo Piacentini di Piazza Dante , quantificato in complessivi € 48.800,00 (di cui € 40.000,00 
quale imponibile ed € 8.800,00 per Iva 22%) e decorrente dal 1 agosto 2022 al 31 dicembre 2022

Valutata l’offerta presentata, ritenuta la spesa congrua e ritenuto pertanto di assegnare la fornitura 
sopra indicata per le motivazioni sopra esposte a P.T.V. Programmazioni Televisive S.p.A. (Cod 
Benf 38923 - P.I. 02935550109) per l’importo complessivo di € 48.800,00 IVA 22% inclusa (di cui 
€ 40.000,00 quale imponibile ed € 8.800,00 per IVA 22%) ;

Considerato che la spesa prevista risulta ampiamente inferiore alla soglia di Euro 139.000,00 al di 
otto della quale il D.lgs. 50/2016, all’art. 36 comma 2 lett a), come modificato dal D.L. 77/2021, 
consente l’affidamento diretto, senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 settembre 2009 secondo la quale non 
rientrano tra le spese destinate dalle Amministrazioni alle spese pubblicitarie quelle "connesse a 
forme di pubblicità obbligatoria (...) in osservanza di precisi obblighi di legge (...) analogamente 
non rientrano (...)  le  spese  sostenute  dalla  Amministrazioni  pubbliche  per  l'acquisto  di  spazi  a 
seguito di provvedimenti emanati per ragioni di necessità ed urgenza".

Dato atto che, come stabilito dall’art. 2, comma 4, lett. f) del D.lgs. 1/2018 (Codice della Protezione 
Civile), tra le attività di Protezione Civile è prevista “l’informazione alla popolazione sugli scenari 
di rischio e le relative norme di comportamento nonché sulla pianificazione di protezione civile” e 
che  pertanto  tali  attività,  secondo  quanto  disposto  dalla  Direttiva  sopracitata,  non  rientrano 
nell’ambito di applicazione dell’art.  41 del D.lgs. 31 luglio 2005, n. 177;

Verificato che non esistono convenzioni Consip applicabili all’acquisto dei beni e servizi oggetto 
del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto opportuno, a seguito di tale offerta, affidare il servizio sopra descritto secondo le 
modalità contenute nello schema di contratto allegato parte integrante del presente provvedimento;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertata  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in  attuazione  dell’art.6  bis  della 
L.241/1990 e s.m.i.” e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di approvare la spesa di complessivi € 48.800,00, ritenuta congrua, e contestualmente affidare ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di informazione di 
Protezione  Civile  tramite  la  diffusione  di  videoclip  sul  Maxischermo  collocato  sul  Grattacielo 
Piacentini di Piazza Dante, a P.T.V. Programmazioni Televisive S.p.A. - P.I. 02935550109 (Cod 
Benf 38923), come da offerta prot. arrivo n. 273618 del 13/7/2022, conservata agli atti d’ufficio, 
secondo  le  modalità  descritte  nell’allegato  schema  di  contratto  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

2) di impegnare al  cap. 3917 “Servizi” “del Bilancio 2022 – C.d.C. 155 – PDC 1.3.2.99.999 
“altri servizi diversi n.a.c,” 

• la somma di Euro 48.800,00 (di cui € 40.000,00 quale imponibile ed € 8.800,00 per 
IVA 22%) (Cod Benf 38923) (IMP.2022/10785); 

• la  somma  di  Euro  30,00  quale  contributo  Anac  (Cod  Benf  54181) 
(IMP.2022/10799);

3)  di  stabilire  che  il  Settore  Protezione  Civile  e  Valorizzazione  del  Volontariato  provvederà 
all’invio dell’ordine ed alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di 
atti di liquidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento;

4) di dare atto che tra le attività di Protezione Civile ai sensi dall’art. 2, comma 4, lett. f) del D.Lgs. 
1/2018 (Codice della Protezione Civile) è prevista “l’informazione alla popolazione sugli scenari di 
rischio e le relative norme di comportamento nonché sulla pianificazione di protezione civile” e che 
pertanto tali  attività  non rientrano nell’ambito di applicazione dell’art.   41 del D.Lgs. 31 luglio 
2005, n. 177.

5) di dare atto altresì:
-  che  non  esistono  convenzioni  Consip  applicabili  all’acquisto  dei  beni  e  servizi  oggetto  del 
presente provvedimento;
-  della  regolarità  del  DURC  (Protocollo  INPS_31850618,  scadenza  validità  21/10/2022)  e  di 
prevedere  l’annullamento  della  presente  aggiudicazione  qualora  a  seguito  delle  verifiche  e  dei 
controlli  di  legge  emergessero  elementi  ostativi  o  l’assenza  di  uno  o  più  requisiti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;
-che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;
-che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);
-che il  presente provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tutela  dei  dati 
personali;
-ai  fini  della  modalità  di  pagamento  da  applicarsi  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalla  Legge 23 
dicembre 2014 n.  190 (Legge di  Stabilità  2015),  che le  spese di  cui  agli  impegni  del  presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale;
-che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
-che è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/90.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

callto:1.3.2.99.999


Il Dirigente
Dott.ssa Daniela Schembri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-117.16.0.-48
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS N. 50/2016 E 
SS.MM.I  DEL  SERVIZIO  DI  INFORMAZIONE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  ALLA 
CITTADINANZA TRAMITE IL MAXISCHERMO A LED COLLOCATO SUL LATO OVEST 
DEL  GRATTACIELO  PIACENTINI  SITO  IN  PIAZZA  DANTE  –  GENOVA  -  A  P.T.V. 
PROGRAMMAZIONI TELEVISIVE S.P.A (C. BENF. 38923) CIG: 9328540ABA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONTRATTO

Tra il P.T.V. Programmazioni televisive S.p.A. con sede in Genova, via G. D’Annunzio 2/11, codice fiscale 

06146120156  -  P.IVA 02935550109,   rappresentato  dall’Amministratore  delegato  dr.  Enrico  Toia,  e  il  

Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato del Comune di Genova, sede in Genova, Via di  

Francia 1, codice fiscale 00856930102, rappresentato dal Dirigente Ing. Daniela Schembri;

premesso che

Il  Settore Protezione Civile e Valorizzazione del  Volontariato del  Comune di  Genova ritiene opportuno 

ampliare ulteriormente le modalità di informazione di  protezione civile alla cittadinanza in occasione di  

eventi  significativi  di  protezione civile  tramite  Maxischermo situato sul  Grattacielo Piacentini  di  Piazza 

Dante di proprietà di P.T.V Programmazioni televisive S.p.A )

si conviene e si stipula quanto segue:

Art. .1 Oggetto, durata e corrispettivo del contratto
 
Il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di informazione di protezione civile alla cittadinanza 

tramite messaggi che verranno di volta in volta proposti dal Settore Protezione Civile e Valorizzazione del 

Volontariato,  e  diffusi  da  P.T.V.  Programmazioni  televisive  S.p.A tramite  il  Maxischermo  situato  sul 

Grattacielo Piacentini di Piazza Dante di proprietà di P.T.V)

Il  contratto  verrà  sottoscritto  dalle  parti  a  seguito dell’esecutività  della  determinazione  dirigenziale,  con 

decorrenza dal 1 agosto 2022 al 31dicembre 2022.

Il  corrispettivo per lo svolgimento di tale servizio è stabilito in complessivi euro 48.800,00 (di cui Euro 

40.000,00 quale imponibile ed euro 8.800,00 per IVA 22%), per tutto il periodo contrattuale.

L’importo complessivo sarà suddiviso in n.5 rate mensili da € 9.760,00 (Iva 22% inclusa) tra agosto e 
dicembre 2022.
Ciascuna fattura elettronica dovrà essere emessa entro i 15 giorni successivi al servizio effettuato il mese 
precedente.

Il CIG attribuito al presente affidamento è: …………………

 Art. 2 Oneri e Obblighi dell’affidatario

 

Sarà obbligo della Ditta affidataria (P.T.V Programmazioni  televisive S.p.A.) mettere  a  disposizione del 

Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato, sulla base delle indicazioni da questo fornite, le  

seguenti attività che dovranno essere previamente approvate dal Settore stesso:

1.  3.000 passaggi videoclip (durata 60”) da programmare entro il 31/12/22 



2. programmare i passaggi dellevideoclip in base alle esigenze avviso/allerta e alle indicazioni 
dell’ufficio, la frequenza minima giornaliera per ogni soggetto programmato è di 30 passaggi;

3. realizzare tutte le videoclip necessarie in caso di avviso/allerta; 

       4.   garantire la pronta diffusione delle videoclip dedicate all’avviso/allerta; 
 

5. realizzare tre nuovi soggetti videoclip d’informazione e prevenzione sui temi di protezione civile;
      
        6. attualizzare/uniformare le videoclip  già prodotte ai nuovi soggetti sui temi di protezione civile;

        7. definire la programmazione delle diverse videoclip dedicate all’informazione e alla prevenzione; 
        
        8. inviare calendario e frequenza di programmazione per ogni videoclip diffusa sul maxischermo. 

A. COMUNICAZIONI DI EMERGENZA
 
Per le comunicazioni di emergenza la Ditta affidataria dovrà:

1. individuare e comunicare uno o più soggetti  che garantiscano la definizione di problematiche, anche di 

carattere programmatorio, funzionali al miglior utilizzo dello strumento. In particolare, l’attivazione di un 

numero  telefonico, operativo  dalle ore  7.00 alle  ore  23.00,  salvo  durante  emergenze/allerte  in  cui  sarà 

operativo  24h  su  24  fino  a  cessazione  emergenza/allerta, con  cui  sia  possibile per  gli  uffici 

competenti relazionarsi costantemente al  fine di definire tempi,  contenuto e modalità delle comunicazioni 

urgenti per esigenze contingenti che dovessero insorgere nel corso della giornata.

2. Garantire che i messaggi di protezione civile siano trasmessi mediante lo strumento messo a disposizione. 

In caso di allerta rossa o in altre situazioni di emergenza/allarme anche oltre le ore 2.00. 

Per entrambe le ipotesi, la Ditta affidataria si impegna a tramettere i messaggi pervenuti entro 30 minuti da 

quando riceve la relativa comunicazione.

  

 

B. ALTRI ONERI DELLA DITTA AFFIDATARIA
 

La Ditta affidataria dovrà inoltre:

1. garantire,  per tutta la durata contrattuale,  l’efficienza del maxischermo e il  ripristino in caso di  fermo 

dell’impianto entro 72 ore. Gli spazi eventualmente richiesti verranno recuperati con il medesimo messaggio 

o con altro richiesto dal Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato. La ditta affidataria  

assicura di aver previsto interventi di manutenzione periodici e in alcun modo vi saranno aggravi economici 

rispetto al corrispettivo di cui all’art.1); 



2. manlevare  e  tenere  indenne  il  Settore  Protezione Civile  e  Valorizzazione  del  Volontariato da ogni  e  

qualsiasi responsabilità, pretesa, azione che da chiunque potesse essere avanzata in ordine al servizio stesso,  

qualora derivante da fatto ascrivibile alla Ditta affidataria;

3. applicare integralmente, a favore dei propri dipendenti e dei dipendenti dei propri subappaltatori, tutte le 

norme contenute nel contratto nazionale di lavoro e negli accordi integrativi, territoriali ed aziendali e per il 

settore di  attività e per la località dove sono eseguite le prestazioni;  rispettare tutte le norme in materia 

retributiva,  contributiva,  previdenziale,  assistenziale,  assicurativa,  sanitaria,  di  solidarietà  paritetica,  di 

 sicurezza sul  lavoro previste per i dipendenti dalla vigente normativa;

4. emettere fattura  elettronica mensile  nei  confronti  del  Comune  di  Genova-  Settore  Protezione Civile  e 

Valorizzazione del  Volontariato,  indicando il  numero di  C.I.G. il  codice IPA V0ETM3 ed il  numero di 

determinazione dirigenziale.

Il Comune rigetterà le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano il numero di C.I.G., il codice  

IPA. ed il numero di determinazione dirigenziale.

 
Art. 3 Oneri e Obblighi del Comune:

Il Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato si impegna a:

1. trasmettere  il messaggio  da  trasformare  in  videoclip  con  almeno  5  gg.  di  anticipo  rispetto  alla 

trasmissione;

2. inviare  con  almeno 30’ di  anticipo  rispetto  all’orario  di  trasmissione i  messaggi  di  emergenza  di 

protezione civile; 

3. liquidare entro 30 giorni dall’accettazione della fattura elettronica sulla piattaforma il corrispettivo, in caso 

di D.U.R.C. regolare; 

4. collaborare con la Ditta affidataria per la corretta ed efficace esecuzione del servizio;

 

Art. 4 Penalità
In caso di mancato rispetto degli obblighi contrattuali, la Ditta affidataria potrà incorrere nel pagamento di  

una  penale  graduata  in  rapporto  alla  gravità  della  mancata  prestazione,  fatta  salva  l’applicazione  della 

clausola risolutiva espressa, ex art. 1456 cod. civ., in caso di gravi errori o inadempimenti nella trasmissione 

dei messaggi effettuati in caso di allerta rossa o altre situazioni di emergenza/allarme.

Per  ogni mancata,  ritardata comunicazione di  protezione  civile  (che  non  dia  luogo ad  applicazione  di 

clausola risolutiva espressa): applicazione di penale da euro 100 ad euro 300 a seconda della gravità.

L’importo complessivo delle penali irrogate ai sensi del comma precedente non potrà superare il 10 per cento  

dell’importo contrattuale; qualora vengano applicate penali di importo superiore alla predetta percentuale si 

procederà alla risoluzione del contratto.

L’importo relativo all’applicazione della penale verrà detratto dal pagamento della prima fattura utile.



art.5 Registrazione
Il  presente  contratto,  stipulato sotto forma di  scrittura privata  non autenticata,  poiché regola  prestazioni  

soggette  all’imposta  sul  valore  aggiunto,  è  soggetto,  ai  sensi  dell’art.  5  del  D.P.R.  2674/86  n.  131,  a  

registrazione fiscale in caso d’uso, con applicazione dell’imposta di registro in misura fissa, ai sensi dell’art.  

40 del precitato D.P.R.

art. 6 Controversie
Tutte le eventuali  controversie relative all’espletamento del servizio, che non si potessero definire in via 

amministrativa, le parti accettano espressamente la competenza esclusiva del Foro di Genova.

Genova, 

L’Amministratore delegato di P.T.V. Programmazioni televisive S.p.A 

Dr. Enrico Toia 

Il Direttore del Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato

Ing. Daniela Schembri

                                            (Documento firmato digitalmente)


